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Abstrakt

Tato práce se zabývá bezpečnost́ı auta Tesla Model 3. Hlavńım ćılem práce
bylo analyzovat zabezpečeńı interńı śıtě založené na Ethernetovém protokolu.
Analýza vycháźı z upravené verze směrnice PTES a zahrnuje vytvořeńı mo-
delu hrozby, který identifikuje zranitelná mı́sta. Následuje jejich hloubková
analýza. Analýza ukázala, že interńı śıt’ automobilu je chráněna před vněǰśımi
hrozbami, avšak komunikace v mı́stńı śıti neńı zabezpečena. Všechna zjǐstěńı
jsou shrnuta v závěru práce.

Kĺıčová slova Ethernet, bezpečnostńı analýza, Tesla Model 3, Automotive
Ethernet, BroadR-Reach

Abstract

This thesis is about security of the Tesla Model 3. Main goal of the thesis was
to analyze security of Ethernet based internal network. Analysis follows mod-
ified version of the PTES guideline. It includes creation of the threat model
that identifies vulnerabilities followed by their in depth analysis. Analysis
has showed that car’s internal network is protected against external threats,
however communication on local network is not secured. All findings are sum-
marized in the conclusion of the thesis.
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Introduction

Computer security has become an important part in today’s life as still bigger
portion of it is moving to online sphere. These days, most people know to
some extent, that their data could be stolen and abused and that they need to
protect them. They are already quite well used to being careful when using a
computer or a mobile phone. But in recent years technology has found its way
also in a lot of other things that we use on the daily basis. One of them is a
car, which has become capable of autonomous drive and nowadays it contains
far more computing power than people actually think. And when you keep in
mind, that cars are also equipped with various connection possibilities (LTE
network, Wi-fi, physical ports), the focus on the cybersecurity in cars starts
to be very important. Automotive industry is trying to react to this request.
One of the outcomes is, that manufacturers started to use technologies not
typical for their field. One of this case is Tesla using Ethernet based network
in its Tesla Model 3. Cars used to use only CAN bus networks. Usage of
Ethernet based network is an innovation in the industry. But how does this
affect security of the car?

Finding an answer to this question is the aim of this thesis. Main goal of
this thesis is to analyze security of the internal network in the Tesla Model 3
with main focus on the Ethernet based network.

At first this thesis makes reader familiar with information about automo-
tive industry and its specifics. After that past attacks and information about
the car are discussed. Next, threat model identifying possible vulnerabilities
is constructed. Based on threat model, vulnerabilities are in-depth described.
The outcome of this process analysis is a summary of the findings. Chosen
attacks are demonstrated in the end of the thesis .
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Chapter 1
Goal proposal

1.1 Evolution of the cars

Cars have become computers on wheels during the last decade. They have
learned to drive autonomously and their ability to do so has been radically
improving during recent years. From ability to perform an emergency braking
to prevent an accident, up to cars capable of fully autonomous drive improv-
ing both passenger safety and comfort. With all the benefits these technology
implementations have also comes the request for higher security level of the
system in the cars. For example, modern car infotainment system (including
personal assistant, GPS navigation, web browser, ability to pair with a phone
etc.) provides completely new user experience that is miles away from cars
manufactured a decade ago. But this rather extensive system can also gather
and store quite a lot of personal data that we - the users willingly or even
unwittingly provide by using these systems. And if the system is not well pro-
tected, these data can be stolen. Also all systems controlling the car (various
drive and anti-collision assistants, automatic opening and closing of the doors
and windows, air conditioning. . .) can potentially be abused if they are not
enough protected against unauthorized access. And the consequences can be
fatal. By stating so, there comes the obvious question: Are modern cars really
secure in terms of cybersecurity?

With many successfully executed cyber attacks on cars from different man-
ufacturers, it seems like we know the answer. Seriousness of these attacks vary
from being able to sniff diagnostic data through exploiting wireless unlocking
of the car and being able to unlock it without original key fob to gaining
full remote control of the vehicle while it is being used. All that can lead to
threatening lives of the passengers. Considering all these information, question
about cybersecurity is becoming more and more serious.
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1. Goal proposal

1.2 Tesla Model 3 internal network design

All car makers are trying to make their cars safe and secure. Their objective
is not easy because they always work with limited budget to maximally fulfill
the objective.

Tesla became leading manufacturer of electric cars in just two decades.
Tesla was found in 2003 and is still young company without history in au-
tomotive industry in comparison with classic car makers with tens of years
of experience. Despite lack of experience in comparison with these car mak-
ers Tesla sold the most electric cars in first quarter of 2020 [1]. Taken these
numbers into considerations it is clear that people like Tesla’s car. Its newest
model called Tesla Model 3 is the most affordable model and at the same time
it is coming with the newest computing architecture and advanced auto pilot
functions. Tesla model 3 represents new generation of cars using Ethernet
based networks for the most of the communication instead of the older CAN
bus networks. While using Ethernet based networks eliminates vulnerabilities
of the CAN bus networks it brings vulnerabilities from Ethernet based net-
works. Ethernet based networks are something new to automotive industry
and their security has not been analyzed properly.

1.3 Goal of the thesis

As Ethernet based networks are new in the automotive industry, their security
is not analyzed properly for various reasons. One reason is, that to do that, one
needs a car with this type of network. Buying a car only for testing purposes
is not affordable for the most enthusiasts and even majority of professionals.
I was given a unique opportunity to work with a team on security analysis of
the Tesla Model 3, which made the realization of this type of network analysis
possible for me.

Main focus of this thesis is to analyze security of the Ethernet based in-
ternal network in the Tesla Model 3. Analysis must contain:

1. Identification of devices using Ethernet based networks.

2. Description of possible ways to connect to Ethernet based networks.

3. Threat model identifying possible vulnerabilities.

4. In depth analysis of these vulnerabilities.

5. Summary of found vulnerabilities.

1.4 Procedure of analysis

Execution of the analysis must be well thought to achieve convincing outcome.

4

1.4. Procedure of analysis

1.4.1 Automotive industry specifics

As automotive industry has its own specialties, my first step must be getting
familiar with it. Automotive industry uses Automotive Ethernet not classical
Ethernet that is used in companies, schools and houses. Required function-
alities differs from other industries [2]. Requirement on the lowest possible
price is the same, but also many other requirements like reliability and weight
are very important. People do not care if cable which is in the wall of their
apartment weights 5 or 10 kilograms. On the other side, in a car every kilo-
gram have impact on fuel efficiency and riding characteristics. Safety systems
in cars are time critical what adds even more requirements. Not only maxi-
mum speed is important but also reliability that message will be delivered in
given time. To fulfill all requirements of the industry Automotive Ethernet
was created.

1.4.2 Using standards

To cover everything properly a methodology is needed. There is no standard
for executing security analysis in the automotive industry. However many
standards define process of penetration testing which has many similarities.
Slightly modifying some of these standards should be a good start.

1.4.3 Research

Learning from others is very important. Research for successful attacks ex-
ecuted in the past should definitely help to prepare. Also searching for any
information related to this topic is absolutely essential.

1.4.4 Analyzing vulnerabilities

Using prepared methodology helps with practical part. Creating realistic
threat model and after that analyzing identified vulnerabilities is main part
of this thesis.

5

Chapter 2
Theory

This chapter describes important terms when talking about cybersecurity in
the automotive industry. Difference between safety and security and the most
common terms are discussed to make reader familiar with terms used through-
out whole thesis. Tesla’s responsible disclosure guideline is described. In the
end standards used for penetration testing are discussed and guideline used
for this analysis created by modifying PTES guideline is described.

2.1 Basic terms

Definitions of basic terms used in the thesis.

Penetration test Penetration test is an authorized simulated attack on
computer system. The goal is to obtain unauthorized access into the system.
The final outcome is a pentest report covering all identified vulnerabilities [3].

Ethical hacking Ethical hacking uses various methods and activities to test
the subject. Ethical hacker has wide and deep knowledge from various fields.
Penetration test is one of these activities [3].

Attack vector The path or method that enables malicious activity or dis-
closes vulnerabilities [3].

Attack surface Set of attack vectors [3].

Threat A potential danger that may lead to vulnerability and security
breach. Threats exist everywhere. We need threat management so they don’t
lead to vulnerabilities [3].

Vulnerability It is a weakness that can be used for security breach [3].
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2. Theory

Exposure

Exploit Software, payload or data that exploits the security vulnerability.
Result is an unintended behavior or security breach [3].

Zero-day vulnerability A Zero-day vulnerability is a vulnerability newly
found, therefore it is still unknown to vendors. It is the most dangerous
vulnerability. From the moment that Zero-day vulnerability is published,
related system is no longer secure [3].

Payload Transmitted data include headers information and meta-data. Pay-
load refers to actual data in the transmitted data [3].

Brute force attack Form of attack that is often used to crack passwords.
It is one of the simplest attacks. It uses all possible combinations of the given

[…]


1. Man in the middle attack as Wi-Fi access point

2. Sending false GPS data

7.1 Man in the middle attack as Wi-Fi access
point

This attack is based on fact that after connecting car to Wi-Fi access point
whole traffic from the car flows through it. Attacker can downgrade user’s
connection to web sites from HTTPS to HTTP if these sites are not configured
properly. This exposes user’s personal data. Process of this attack is shown
on figure 7.1. Purpose of this attack is to show that Wi-Fi access point is able
to manipulate traffic of the car and connecting to malicious one can lead to
stealing user’s personal data.

Wi-Fi access pointCar Server

1. User's HTTPS request to server 2. Attacker's HTTPS request to the server

3. Server's HTTPS response4. HTTP response from attacker to user

Figure 7.1: SSL striping attack
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Setup

Preparing this attack is straightforward. Following steps are required:

1. Create Wi-Fi access point.

2. Redirect HTTP requests to intercept them.

3. Use sslstrip program to downgrade user’s connection from HTTPS to
HTTP.

4. Monitor user’s traffic.

Execution

Execution of this attack is straightforward in the same way as its setup. Only
my laptop with internet connection was needed to execute this attack. After
initial setup I connected car to created Wi-Fi access point and started browsing
web sites. Attack was successful and when user access web pages that do not
use HSTS headers web page is loaded using HTTP protocol. Captured traffic
shows whole communication in plain text as expected. This attack can be
improved as attacker can modify web pages and insert into them whatever he
wants.

It turned out Tesla’s browser do not allow to view sites with invalid cer-
tificate and therefore web sites using HSTS headers were not loaded. That is
better as it protects user from stealing his personal data.

7.2 Sending false GPS data

As I discovered during BroadR-Reach analysis 5.4.3 device sends GPS data
to broadcast address. As it should do it for some reason some service should
use this data. My attack is based on this this prerequisite. Whole idea is
to send modified packets with changed location to broadcast. However only
coordinates are modified in whole packet, packet still looks like it was sent by
the same device. Connection to BroadR-Reach is obviously needed to perform
this attack.

Preparation

Firstly I needed to capture packet with GPS message to be able to copy it.
To create exactly same packet I used program that is called Scapy [26]. Using
this program I was able to create exact copy of the packet with modifying
only the coordinates. I prepared script with hard coded values to send packet
in loop.
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Execution

I turned on the maps on the multimedia center to see my actual position.
After being successfully connected to the BroadR-Reach, I started sending
packets with modified coordinates. Packets were captured in the traffic but
my position on the map shown on the touchscreen has not changed at all. This
can be caused by various reasons. For example the touchscreen do not use
this coordinates to set position on the map. Despite my unsuccessful attempt
I still think that this attack vector is worth more analysis, however that is out
of the scope of this thesis but it might be a good topic for future exploration.
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Conclusion

Main goal of this thesis was to perform security analysis of the internal network
of the Tesla Model 3 with main focus on Ethernet based network.

Analysis was performed based on guideline created and described in the
second chapter. I created this guideline by modifying PTES guideline to
ensure that analysis is well structured and all important parts are covered.
Chapter 3 gathers available information about security of the networks used
in the cars. Chapter 4 is devoted to the creation of threat model. Using in-
formation from previous chapters I created threat model identifying possible
vulnerabilities. I define scope as for further analyzing the vulnerabilities what
is done in next chapter. Step by step is every vulnerability in the scope ana-
lyzed. LTE and Wi-Fi networks are tested as they provide wireless access to
the internal network. Ethernet network is tested via using available connec-
tors and creating direct connection to BroadR-Reach network. Results of the
analysis as described in the chapter 6 are:

• Car connected via LTE network is visible from the internet. It has open
port 1720 what can lead to connection to the car from the internet.

• LTE modem uses integrated SIM what increases complexity of attack
with creating simulated LTE network and force car to connects to it.
Car also does not connect to 2G networks.

• Connecting the car to Wi-Fi access point exposes user to some risk when
using web browser. If user connects to web site using HTTP protocol all
traffic is readable by access point. This also exposes user if he connects to
web pages using HTTPS without properly configured HSTS header. On
the other side all other communication is well encrypted and protected
from potentially malicious access point.

• Debug connector located on the bottom side of the dashboard on the
rider’s side and debug connector on the MCU unit are both properly
filtered.
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Conclusion

• Traffic on BroadR-Reach network in without any protection.

In the last chapter attacks demonstrate how vulnerabilities can be exploited.
Mitm attack using Wi-Fi access point was successful. Demonstrative attack
of sending false GPS data to the local network was not successful, but can be
topic of future exploration. Using Ethernet network does not mean that Tesla
Model 3 is perfectly secured. Outcomes of this thesis shows that the goal of
this thesis was fulfilled.

During working on this thesis I got familiar with specifics of automotive
industry and its demands on information technology. I got an opportunity
to research a real car, work with its hardware and apply learned theory by
performing various attacks. Result of my work is not only this thesis but
also my new experience with aquired knowledge apllyied realtime in a real
enviroment.
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Appendix A
Acronyms

IoT Internet of things

LTE Long-Term Evolution

BT Bluetooth

OSINT Open source intelligence

CAN Controller Area Network

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

MAC address Media access control address

VIN Vehicle identification number

AWD All-wheel drive

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

SMI Serial Management Interface

SIM Subscriber Identity Module

ARP Address Resolution Protocol

IP address Internet Protocol address

GW Gateway

IP Internet Protocol

E-UTRA Evolved Universal Terrestrial Radio Access
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ...................... the file with CD contents description.
src.......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
pcaps..................................the directory of captured pcaps
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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