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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The first fields of this assessment are a simple formality. It is obvious that the student did an excellent job in his project and
is able to achieve engineering tasks.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 80 (B)

Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The written part has some minor flaws which, fortunately, do not affect its content or clarity.

1. In (too) many places in the text, the definite/indefinite articles (a/an/the) are missing, giving the text the impression of a
20th century telegram paid per word. Sometimes, the article is put in the wrong place: "The Evolution of Cars" is better than
"Evolution of the Cars". BTW - capitalisation in titles.
2. There are capitalised sections of text which I was not able to understand to whom they were addressed. Maybe this was
part of the job of the opponent. Page 14 - "HERE CAN BE MORE ABOUT VPN AND OTHER" or "CAN BE MORE HERE".
3. One reference is missing: OpenBTS [?] on page 36.
4. Never start a sentence with "but" - it is rude. Also, "but" can be avoided with "although", "in spite of"...
5. In formal text don't use shorts' because you can't or you haven't been told so. Do not, cannot, have not.... are far more
appropriate.
6. Page 13: LEAST and MOST should have been capitalised not IMPORTANT. Ergonomics of reading - as LEAST and MOST are
the key words.
7. Page 22 point 7. "measures are" not "measures is" - plural and singular.
8. MORE CAN BE HERE ;)
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 90 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
Excellent research work.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
Obviously the work is EXTREMELY interesting and current, with huge implications. For the moment this is only the beginning,
as more research is needed until a substantial scientific content is publishable. Most certainly, this is the first set of steps on
a long path which will continue. In conclusion: the work has enormous momentum.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

5. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:
It is not necessary to prepare separated slides to be presented, the shorter the answers the better.

1. Why in your opinion Tesla chose Ethernet?
2. Are the design plans of the circuit interconnections officially public (made public by Tesla)? Y/N
3. Who is the "client" referred in the text: the owner of the car, the project manager, Tesla, the car dealer?
4. Does the car come equipped with a SIM card by default? If not does it use eSIM? If it does, who is the owner of the SIM
(Czech operator, Tesla, generic)?
5. Surely after connecting to LTE the Tesla got a public IPv4 address? Usually this is far more difficult to achieve and requires
special tunnelling as Czech operators (as any operator) generate private IP addresses - due to obvious reason(s).
6. Are the internal IP addresses on the ETH (192.168.90.x) network fixed?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 85 (B)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
I simply loved the content and I enjoyed reading it. Unfortunately I cannot quantise the text at an excellent level as it needed
some final polishing (most probably time was running short). Thus, even if I grade the whole activity (especially due to how it
came packaged - the written part) as very good (B), I have nothing against the student to defend an excellent grade (A) at the
exam. I really do appreciate (even with the imperfections) the ability of the student to write a large report in English. My
Czech is worse than his English, as I learned from zero.

Although, and this is important for the exam committee, I would condition granting an excellent grade only if I shall be
officially bribed by being allowed a test drive in the Tesla car. :)
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